
Diário da República, 2.ª série — N.º 68 — 7 de Abril de 2009  13803

administrador -delegado nas suas ausências e impedimentos, bem como 
na sua representação institucional interna e externa.

Nomeada, por urgente conveniência de serviço, com efeitos a 1 de 
Setembro de 1995, administradora do 4.º grau do quadro único de ad-
ministradores hospitalares.

Nomeada administradora de 2.ª classe, em regime de substituição, 
com efeitos a 15 de Setembro de 1998.

Por despacho da Ministra da Saúde de 30 de Agosto de 1999, foi 
nomeada para o cargo de presidente do conselho de administração do 
Hospital Distrital de Macedo de Cavaleiros, assumindo também as 
funções de administradora -delegada.

Por despacho do Ministro da Saúde de 10 de Novembro de 2003, foi 
nomeada para o cargo de vogal executiva do conselho de administração 
do Hospital Dr. Francisco Zagalo — Ovar.

Por despacho do Ministro da Saúde, foi nomeada para o cargo de 
vogal executiva do conselho de administração do Hospital Distrital de 
S. João da Madeira, com efeitos a 1 de Julho de 2007.

Outras actividades na área da saúde
Integra comissões de análise e negociação de propostas.
Coordenadora do grupo de trabalho para a revisão do quadro de 

pessoal do Hospital S. Miguel.
Integra a comissão de humanização do Hospital S. Miguel — Oliveira 

de Azeméis.
Integra a comissão de ética do Hospital de Ovar.
Auditora interna do Hospital de Ovar para a qualidade/acreditação.
Participação em vários júris de concurso de pessoal, na qualidade de 

presidente ou vogal efectivo.
Participação como formadora em várias acções de formação, em 

diversos organismos e instituições, no âmbito das funções exercidas.
Instrutora de processos de averiguações e disciplinares.
Participações em diversos cursos e acções de formação.
Experiência em orientação de estágios.
Autora de alguns artigos publicados em jornais e revistas.
Associada da Associação Portuguesa de Administradores Hospitalares.

201631853 

 Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.º 9656/2009
Nos termos do disposto no artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 

22 de Fevereiro, determino o seguinte:
1 — Designo director executivo do Agrupamento de Centros de Saúde 

do Douro II — Douro Sul, pelo prazo de três anos, o Dr. José Carlos 
Simões Carvalho, cuja nota curricular se anexa.

2 — Nos termos do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 22.º do 
referido decreto -lei, a não aprovação no curso de formação específica 
implica a cessação de funções como director executivo, com base em 
proposta do conselho directivo da Administração Regional de Saúde 
do Norte, I. P.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Março de 2009.
27 de Fevereiro de 2009. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Francisco Pizarro de Sampaio e Castro.

ANEXO
José Carlos Simões de Carvalho
Formação académica:
Cursos de Guerra Nuclear, Biológica e Química e de Táctica Sanitária, 

na Escola de Serviço de Saúde Militar
Licenciatura em Medicina pela Universidade de Coimbra.

Experiência profissional:
Clínico geral nos centros de saúde de Tondela e de Tarouca
Médico nas consultas e urgências dos hospitais militares de Tomar 

e de Coimbra
Médico responsável pelo Grupo de Planeamento e Controlo
Coordenador de Saúde Materna
Docente na Escola Social de Lamego, disciplina de saúde e nutrição
Docente no Colégio Imaculada Conceição de Lamego
Director do Centro de Saúde de Tarouca
Presidente da Assembleia Municipal de Tarouca
Membro do Conselho Municipal de Segurança e do Conselho Mu-

nicipal de Educação
Membro do Núcleo Executivo do Rendimento Social de Inserção.

Adjunto do Delegado de Saúde do Concelho de Tarouca
Coordenador dos Centros de Saúde de Lamego, Tarouca, Moimenta 

da Beira e S. João da Pesqueira.
201629812 

 Despacho n.º 9657/2009
Nos termos do disposto no artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 

22 de Fevereiro, determino o seguinte:
1 — Designo director executivo do Agrupamento de Centros de Saúde 

do Ave I — Terras de Basto, pelo prazo de três anos, o Dr. Henrique 
Manuel da Silva Botelho, cuja nota curricular se anexa.

2 — Nos termos do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 22.º do refe-
rido decreto -lei, a não aprovação no curso de formação específica implica 
a cessação de funções como director executivo, com base em proposta do 
conselho directivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Março de 2009.
27 de Fevereiro de 2009. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Francisco Pizarro de Sampaio e Castro.

ANEXO
Henrique Manuel da Silva Botelho.
Natural de Vila do Conde.
Nascido em 1956.

Formação académica
Pós -Graduações em Gestão de Serviços de Saúde pelo Instituto Su-

perior da Maia e pela Universidade Lusíada do Porto.
Licenciatura em Medicina pela Faculdade de Medicina da Univer-

sidade do Porto.
Experiência profissional

Médico no Centro de Saúde de Terras de Bouro.
Coordenador do serviço de atendimento permanente e responsável 

pelo serviço de planeamento e controlo do Centro do Centro de Saúde 
de Terras de Bouro.

Director do Centro de Saúde de Terras de Bouro.
Membro dos grupos de trabalho para a reestruturação das urgências 

em Braga e para a definição de protocolos com os serviços de neurologia, 
neurocirurgia e imagiologia do Hospital de São Marcos.

Autor dos projectos de teledermatologia, em parceria com o Hospital 
São Marcos e a Universidade do Minho, e pequenas cirurgias no Centro 
de Saúde.

Assessor do coordenador da Sub -Região de Saúde de Braga para a 
articulação de cuidados.

Coordenador da equipa regional de apoio e acompanhamento (ERA 
Norte)/missão para os cuidados de saúde primários.

Membro do Departamento de Contratualização da ARS Norte, I. P.
Membro da equipa de análise estratégica do grupo consultivo para a 

reforma dos cuidados de saúde primários.
201630184 

 Despacho n.º 9658/2009
Nos termos do disposto no artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 

22 de Fevereiro, determino o seguinte:
1 — Designo director executivo do Agrupamento de Centros de Saúde 

do Douro I — Marão e Douro Norte, pelo prazo de três anos, o Dr. José 
Maria Paixão Afonso Andrade, cuja nota curricular se anexa.

2 — Nos termos do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 22.º do 
referido decreto -lei, a não aprovação no curso de formação específica 
implica a cessação de funções como director executivo, com base em 
proposta do conselho directivo da Administração Regional de Saúde 
do Norte, I. P.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Março de 2009.
27 de Fevereiro de 2009. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Francisco Pizarro de Sampaio e Castro.

ANEXO
José Maria Paixão Afonso Andrade.
Natural de Telhal, Ourozinho, Penedono.
Nasceu em 10 de Setembro de 1949.

Formação académica
Doutoramento em «Economia e Ciências da Administracion Publica 

e Privada» pela Faculdade de Ciências Económicas e Empresariais da 
Universidade de Santiago de Compostela (em curso).

Licenciatura em Economia pela Faculdade de Economia da Univer-
sidade do Porto.




